MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 118, DE 05 DE SETEMBRO DE
2011 (*) REPUBLICADA EM 09 DE JULHO DE 2015
(**) REPUBLICADA EM 17 DE SETEMBRO DE 2015

ALTERADA PELA RESOLUÇÃO CEPE Nº51 DE 16 DE JULHO DE 2021

Submeter à aprovação do
Conselho Superior o Curso de
Engenharia de
Telecomunicações.

A Presidente do COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA - CEPE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo  artigo 8 do Regulamento Interno do Colegiado de Ensino,  Pesquisa  e
Extensão do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 21/2010/CS,
e de acordo com as competências do CEPE previstas no artigo 12 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº
54/2010/CS,

Considerando  o  parecer  do  CEPE favorável à  aprovação  do  Projeto
Pedagógico  do Curso de Engenharia  de Telecomunicações –  Campus São
José, apreciado na reunião do dia 12 de abril de 2011,
Resolve:

Submeter à aprovação do Conselho Superior do Curso de Engenharia
de Telecomunicações – Campus São José do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina. O curso presencial, do Eixo
Tecnológico Telecomunicações, com carga horária de 3798 horas, distribuídas
em 10  semestres  de  390 horas,  com estágio  curricular obrigatório,  regime
semestral, com 32 36* vagas por turma, totalizando  64 72*  vagas anuais, no
turno diurno,  destina-se  a  alunos  que  tenham  concluído  o  Ensino  Médio,
conforme Projeto Pedagógico. (*Redação dada pela Resolução CEPE nº 51 de
16 de julho de 2021)

Florianópolis, 05 de setembro de 2011.

Nilva Schroeder
Presidente do CEPE do IF-SC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010
Florianópolis – SC

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

(*) ANEXO I

Considerando a impossibilidade de apreciação pelo Colegiado de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE e a obtenção de parecer favorável da Presidente
do CEPE, a restruturação da Engenharia de Telecomunicações do Campus
São José fica aprovada ad referendum, em relação aos seguintes pontos:

a) Alteração do item 2.9 e, como consequência, ajustes no item 1.6, na tabela
do item 3.6 e na tabela da página 74, item 3.8:

O item 2.9 aborda o Estágio Curricular. Propõe-se a modificação da duração do
estágio de 162 horas para 360 horas, conforme aprovado pelo colegiado de
curso em reunião extraordinária do dia 12/11/2014. Na conclusão do
PARECER CNE/CES Nº:261/2006 do MEC fica claro que a carga mínima e
total de um curso é mensurada pela hora normal (60 minutos):

“A carga horária mínima dos cursos superiores, bem como a carga
horária total, é mensurada em horas (60 minutos), dedicadas às
atividades acadêmicas e ao trabalho discente efetivo,
independentemente do número e da duração das aulas.”

O PPC atual contabiliza como carga horária mínima 3798 horas de 55 minutos
o que leva a 3481,5 horas de 60 minutos, e consequentemente coloca o curso
com risco de não aprovação por não estar cumprindo o mínimo de 3600 horas
previsto para engenharia.

A modificação proposta contorna este problema colocando o curso em 3996
horas-aula no total de 3663 horas de 60 minutos.

Esta  mudança acarreta  correções de  números  no  item 3.6  e  na tabela  da
página 74, item 3.8.

b) Alteração do item 3.7 do PPC com alteração de texto e remoção de tabela
de equivalência e da tabela carga horária validada ou equivalente por fase:

O item 3.7 apresenta uma tabela de equivalências entre disciplinas do CST em
Telecomunicações e disciplinas da Engenharia de Telecomunicações. Ela foi
construída, inicialmente com o intuito de facilitar a transferência e o reingresso
de alunos do atual curso superior em tecnologia (CST) de Sistemas de
Telecomunicações.

Entretanto, foi detectado que em algumas disciplinas da tabela de equivalência
não existe o cumprimento dos 75% mínimo de similaridade de conteúdo entre
disciplinas estabelecidas pela RDP (por exemplo, Microprocessadores), o que
pode vir a prejudicar os alunos que possam vir a validá-las.

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

No sentido de eliminar estas incoerências e outras possíveis que ainda não
foram detectadas, o colegiado do curso, em reunião no dia 11/11/2014
aconselhou a retirada da tabela do PPC e a tabela de carga horária validada ou
equivalente por fase, adequando o texto de forma a indicar que o processo de
validação siga o trâmite normal definido pela RDP. O texto sugerido para o item
3.7 é:

A equivalência ou validação de disciplinas do curso de Engenharia de Telecomunicações com
outros cursos superiores oferecidos no IFSC, ou outras IES será regulamentada pelo
Colegiado de Curso, e tem como base as regras estabelecidas no Regimento/Organização
Didático Pedagógico IFSC/Campus.

c) Pequenas correções devido a enganos na digitação nos itens 1.5 e itens 2.7.

ITEM 1.5 - pg.8 do PPC: Limite Máximo: 20 Semestres

ITEM 2.7 – pg. 21
- reescrever o item enumerado de:

 TCC II, na décima fase do curso, com carga horária de 108 horas, cujo
pré-requisito é a aprovação do TCC I.

para:

 TCC II, na décima fase do curso, com carga horária de 108 horas, e
tendo como um dos pré-requisitos a aprovação do TCC I.

– retirar o parágrafo final pois existe erro na digitação da carga mínima a
ser integralizada. Esta informação já está no detalhamento da disciplina
na página 73.

Florianópolis, 09 de julho de 2015.

DANIELA DE CARVALHO CARRELAS
Presidente do CEPE do IFSC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

(**) ANEXO II

Após o Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE analisar em reunião ordinária do dia 03 de setembro de 2015 o Projeto
Pedagógico de Curso – PPC do Curso de Engenharia de Telecomunicações, a Presidente do CEPE e Pró-Reitora de Ensino, Prof.ª
Daniela de Carvalho Carrelas, resolve aprovar as seguintes alterações:

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

CAPA DE ROSTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

CONTRA CAPA

Adicionado texto para caracterizar o caráter de
formação que buscamos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

Incluído histórico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

1.1.

Correção no e-mail do coordenador

1.2 Correção nos dados do coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

1.4 Correção nos dados cadastrais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

1.5 Ajuste na carga horária máxima em função da
introdução da disciplina optativa de Libras.
OBS: a carga horária mínima em 2015-1 havia
sido ajustada para 3996h

1.6 Retirar informação que não acrescenta nada ao
texto:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

2.1 Ajuste do texto a realidade atual.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

Foi atualizado todo o texto do item Análise de
Demanda. Ao lado são apresentados os 4
primeiros parágrafos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

2.5 Ajuste para ficar alinhado coma nova RDP.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

2.6 Ajuste para ficar alinhado coma nova RDP.

2.7 Suprimido a parte final do texto pois são detalhes
apresentados na descrição da disciplina.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

2.8 Texto modificado para melhorar caracterizar as
atividades complementares.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

2.9 Texto ajustado para citar a RDP e o regulamento
de estágio do Curso.

2.13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

3.4 Pequenas correções no texto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

3.6 Ajuste do texto para dizer que foi colocada uma
disciplina de Libras como optativa. A disciplina
de Libras deve constar do currículo (MEC).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

3.6 Acrescentado na Matriz Curricular a disciplina de
Libras e a Carga Horária Total.

3.7 Ajustado o texto para citar a RDP do IFSC.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

3.8 Incluído texto introdutório. Foram atualizadas as
bibliografias de quase todas as disciplinas. É dado
como o exemplo a de Cálculo I mas todas as
disciplinas tiveram a bibliografia atualizada.

4.1 Retirada as competências do coordenador,
referenciado o Regimento Interno do Campus.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

4.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

4.3 Texto de atualização do coordenador.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

4.4 Atualização do texto e remoção de figuras.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

4.6 4.6 Removido texto do item:

Número de alunos por docente equivalente a tempo integral

Removido texto
Número de alunos por docente equivalente a
tempo integral

4.7 Removido último parágrafo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

4.8 Acrescentado texto e atualizado quadro.

4.9 Atualizado quadro.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.1 Texto final atualizado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.2 Texto final atualizado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.3 Ajuste de texto a nova realidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.4 Ajuste de texto a nova realidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.5 Ajuste de texto a nova realidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.6 Atualizado texto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.7 Atualizado texto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ITEM Modificações em relação ao PPC 2015-1 COMENTÁRIO

5.8 Atualizado texto.

5.9 Atualizada as tabelas de laboratórios. Foi
simplificada. Lista de materiais ajustado. Códigos
de disciplinas inseridos.

5.10 Atualizada a tabela de Laboratórios. Retirado o de
instrumentação pois hoje ele é o de
Desenvolvimento de TCC. Retirado o
Desenvolvimento de Telecomunicações pois hoje
é a Sala de Professores I, conforme item 5.4
proposto.
Foram atualizadas as disciplinas que são servidas.

Florianópolis, 17 de setembro de 2015.
DANIELA DE CARVALHO CARRELAS

Presidente do CEPE do IFSC

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 118, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011 (*) REPUBLICADA EM 09 DE JULHO DE 2015
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

	(*) ANEXO I
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

	(**) ANEXO II
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

	DANIELA DE CARVALHO CARRELAS